GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde
Campus Universitário de Tangará da Serra
Rod. MT 358 km 07. Cx P: 287 – Jd. Aeroporto, Fone: 65 3311 4935
E-mail: facabes.tga@unemat.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 035/2018 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004 – DIVULGAÇÃO DE TEMAS E ORDEM DE

APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

 A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna pública

informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático do Processo Seletivo

Simplificado destinado a contratação de docentes da educação superior para atuar no Campus de Tangará da

Serra, conforme consta no Anexo I.

1. O candidato deverá comparecer no Campus Universitário de Tangará da Serra, no local e horário

designado no anexo I para prestar a Prova de Desempenho Didático, apresentar documento original

de identificação e entregar à Banca Examinadora, três vias idênticas do Plano de Aula conforme

anexo II do edital de abertura.

2. Para identificação do candidato, na realização da prova de Desempenho Didático, será exigida

apresentação da versão original de documento oficial de identificação, não sendo aceitas fotocópias,

ainda que autenticadas.

3. Somente serão aceitos os seguintes documentos de identidade: carteiras de identidade expedidas

pelos Institutos de Identificação/Secretaria de Segurança Pública; pelos Comandos Militares;

carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos etc.);

carteira nacional de habilitação (somente modelo aprovado pelo artigo 159, da Lei nº 9.503, de 23 de

setembro de 1997); Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), Carteira Nacional de

Habilitação (somente o modelo novo, com foto) e Carteira de Trabalho e Previdência Social.

Tangará da Serra, 07 de dezembro de 2018.

______________________________________

Waldo Pinheiro Troy

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo da Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas,

Engenharia e da Saúde

Portaria 3056/2017

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde
Campus Universitário de Tangará da Serra
Rod. MT 358 km 07. Cx P: 287 – Jd. Aeroporto, Fone: 65 3311 4935
E-mail: facabes.tga@unemat.br

ANEXO I – TEMAS SORTEADOS E ORDEM DE APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS

ÁREA: Ciências Agrárias I (01)

TEMA SORTEADO: REVOLUÇÕES AGRÍCOLAS

 Candidato data Horário Sala

1 FLAVIANA CAVALCANTI DA SILVA 12/12 08:00 PPGASP

2 JAQUELINE AGUILLA PIZZATO 12/12 09:00 PPGASP

3 ANA LUISA ARAUJO DE OLIVEIRA 12/12 10:00 PPGASP

ÁREA: Ciências Agrárias I (02)

TEMA SORTEADO: TÉCNICAS E PROCESSOS PRODUTIVOS POUPADORES DE INSUMO

 Candidato data Horário Sala

1 DANIELE FÁTIMA DE OLIVEIRA 11/12 08:00 12

2 FILIPE MIZOBE BORTOLUZZI 11/12 09:00 12

3 DRYELLE SIFUENTES PALLAORO 11/12 10:00 12

4 NATAN RAMOS CAVALCANTE 11/12 11:00 12

5 DAIANNA PEREIRA COSTA 11/12 14:00 12

6 THAIS LOHAINE BRAGA DOS SANTOS 11/12 15:00 12

7 BRUNO COCCO LAGO 11/12 16:00 12

8 LEANDRO ROBERTO DA CRUZ 11/12 17:00 12

9 MARCOS GLEIDSON PEREIRA DOS SANTOS 12/12 08:00 12

10 KARINA RENOSTRO DUCATTI 12/12 09:00 12

11 MARCUS VINICIUS GONÇALVES LIMA 12/12 10:00 12

12 MARIA HELENA MENEZES CORDEIRO 12/12 11:00 12

ÁREA: Ciências Agrárias I (03)

TEMA SORTEADO: COMPOSIÇÃO E PROPRIEDADES DOS SOLOS E RELAÇÃO COM O

DESENVOLVIMENTO DE PLANTAS

 Candidato data Horário Sala

1 WILLIAM FENNER  13/12 13:00 35

2 FERNANDA SCHMITT GREGOLIN 13/12 14:00 35

3 BRUNO LAECIO DA SILVA PEREIRA 13/12 15:00 35

4 PEDRO SILVÉRIO XAVIER PEREIRA 13/12 16:00 35

5 THEREZA CAROLINA PESSATTO 13/12 17:00 35

6 TULIO MARTINEZ SANTOS 13/12 18:00 35

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde
Campus Universitário de Tangará da Serra
Rod. MT 358 km 07. Cx P: 287 – Jd. Aeroporto, Fone: 65 3311 4935
E-mail: facabes.tga@unemat.br

ÁREA: Ciências Agrárias I (04)

TEMA SORTEADO: IRRIGAÇÃO POR ASPERÇÃO

 Candidato Data Horário Sala

1 MARIA CAROLINA DA SILVA ANDREA 13/12 08:00 33

2 JOÃO DANILO BARBIERI 13/12 09:00 33

3 LUCIANO RIBEIRO GALVÃO 13/12 10:00 33

4 ANDRÉ MALLER 13/12 11:00 33

5 FERNANDO ANDRÉ SILVA SANTOS 13/12 14:00 33

6 VINICIUS SILVA SOUZA 13/12 15:00 33

7 ELIZABETH HARUNA KAZAMA 13/12 16:00 33

8 SILVANETE SEVERINO DA SILVA 13/12 17:00 33

ÁREA: Biodiversidade 02

TEMA SORTEADO: TECIDOS BASICOS – MERISTEMA FUNDAMENTAL – PARÊNQUIMA,

COLÊNQUIMA E ESCLERÊNQUIMA

 Candidato Data Horário Sala

1 EDSON JUNIOR FERREIRA STEFANI 11/12 08:00 27

2 RODRIGO GOMES BRANQUINHO 11/12 09:00 27

3 ANDERSON WAKINAGUNI MICHIURA 11/12 10:00 27

4 MÁRCIA DANIELA DOS SANTOS 11/12 11:00 27

5 SIMONE SANTOS DE OLIVEIRA COBRA 11/12 14:00 27

6 RICARDO DOUGLAS DE SOUZA 11/12 15:00 27

7 ANDRÉIA IZABEL MIKOVSKI 11/12 16:00 27

8 CAROLINE CONRADO FERREIRA 11/12 17:00 27

9 ELDO SÁ CORRÊA FILHO 12/11 08:00 27

10 MÁRCIA REGINA ANTUNES MACIEL 12/11 09:00 27

11 ROSIMEIRE OENNING DA SILVA 12/11 10:00 27

12 CRISTINA SANINI 12/11 11:00 27

13 JULIANA BONANOMI 12/11 14:00 27

14 JÉSSICA COCCO 12/11 15:00 27

ÁREA: Engenharia I (Engenharia Civil 04)

TEMA SORTEADO: FUNDAMENTOS DO CONCRETO ARMADO

 Candidato Data Horário Sala

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde
Campus Universitário de Tangará da Serra
Rod. MT 358 km 07. Cx P: 287 – Jd. Aeroporto, Fone: 65 3311 4935
E-mail: facabes.tga@unemat.br

1 EDU RODOLFO GONÇALVES 12/12   08:00 25

2 LUCAS QUEIROZ MACHADO 12/12 09:00 25

3 AUGUSTO LUDOVICE MACHADO DA SILVA 12/12 10:00 25

4 KÁSSIO ALVES FERREIRA 12/12 11:00 25

ÁREA: Engenharia I (Engenharia Civil 05)

TEMA SORTEADO: ELEMENTOS ESTRUTURAIS

 Candidato Data Horário Sala

1 DOUGLAS DA SILVA CASULA 12/12 14:00 25

2 DANIEL FIORAVANTE 12/12 15:00 25

ÁREA: Enfermagem A

TEMA SORTEADO: COMUNICAÇÃO COMO FERRAMENTA PARA O ACOLHIMENTO NA

ATENÇÃO PRIMÁRIA

 Candidato Data Horário Sala

1 DEYZE PINHEIRO AMADOR 11/12 08:00 28

2 PETRINA MACEDO FIGUEIREDO 11/12 09:00 28

3 DILVANIA COSTA COUTINHO 11/12 10:00 28

4 BRUNO PEREIRA DO NASCIMENTO 11/12 11:00 28

5 TAIANA APARECIDA DUARTE GREIN 11/12 14:00 28

6 IDILAINE DE FáTIMA LIMA 11/12 15:00 28

7 LORRAYNE JARDIM VICENTE 11/12 16:00 28

8 TATIANA DE ARRUDA ORTIZ NEVES 11/12 17:00 28

9 JAQUELINE SZURLAN 12/12 08:00 28

10 MONIQUE MAIRA MACIEL 12/12 09:00 28

11 JESSICA RENATI GAUGER 12/12 10:00 28

12 JULIANA LIMA DA SILVA 12/12 11:00 28

13 ANDREA PARADELO RIBEIRO 12/12 14:00 28

14 REILLY PEREIRA MELO 12/12 15:00 28

15 SILVIA SOARES DOS SANTOS SILVA 12/12 16:00 28

16 MARIELLI SOUZA MARQUES 12/12 17:00 28

17 TATIANE DA SILVA LIMA 12/12 18:00 28